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KẾ HOẠCH
Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 60 năm Ngày truyền thống ngành 

Dân số Viet Nam (26/12/1961- 26/12/2021)

Thực hiện Kế hoạch số 84/ KH-ƯBND ngày 11 tháng 3 năm 2021 của ủ y  
ban nhân dân tỉnh Thừa Thiên Huế về việc tố chức các hoạt động kỷ niệm 60 
năm Ngày truyền thống ngành Dân số Việt Nam (26/12/1961- 26/12/2021). ủy  
ban nhân dân huyện ban hành Kế hoạch to chức các hoạt động kỷ niệm 60 năm 
ngành Dân số Việt Nam trên địa bàn huyện, cụ thế nhu sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU
1. Mục đích
- Tiếp tục nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các cấp ủy Đảng, chính 

quyền, đoàn the, tổ chức chính trị - xã hội, các tầng lóp nhân dân về tầm quan 
trọng của công tác dân số và phát triến đối với mỗi người dân, mỗi gia dinh và sự 
phát triên bcn vững của huyện nhà.

- Tổ chức nhiều hoạt động có ý nghĩa nhằm đẩy mạnh công tác truyền 
thông, vận động các tầng lớp nhân dân, tạo sự đồng thuận cao trong nhận thức và 
hành động của toàn xã hội, tích cực thi đua thực hiện tốt các chính sách dân số.

2. Yêu cầu
Các hoạt động kỷ niệm 60 năm ngành Dân số Việt Nam phải bám sát vào 

nhu cầu và điều kiện thực tiễn của địa phương và được triến khai đồng bộ, thống 
nhất; tố chức thực hiện tiết kiệm, lồng ghép hiệu quả với các hoạt động truyền 
thông dân số thường xuyên.

II. CÁC HOẠT ĐỘNG KỶ NIỆM
1. Ban hành văn bản chí đạo

Ban Chỉ dạo công tác DS-KHHGĐ các cấp ban hành văn bản chỉ đạo, 
hướng dẫn cáò đơn vị trực thuộc tăng cường triển khai các hoạt dộng kỷ niệm 60 
năm ngành Dân số Việt Nam phù hợp với điều kiện và chức năng, nhiệm vụ cụ 
thê của từng đơn vị, từng địa phương.

2. v ề  công tác truyền thông
- Tăng cường các hoạt động truyền thông các chủ trương, đường lối của 

Đảng và chính sách, pháp luật của Nhà nước, của tỉnh, của huyện vê công tác dân 
số trong giai đoạn mới nhằm tạo sự đồng thuận của dư luận xã hội, động viên các 
tập thể, cá nhân tham gia thực hiện công tác dân sô.
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- Truyền thông về thành tựu của công tác dân số ở Việt Nam trong 60 năm 
qua và kết quả thực hiện công tác dân số của huyện: thực trạng, nguyên nhân và 
giải pháp giải quyết các vấn đề mới và khó khăn, thách thức đang đặt ra cho công 
tác dân sô của huyện hiện nay và trong thời gian tới như: giảm sinh và giảm tỷ lệ 
sinh con thứ 3 trở lên; sàng lọc trước sinh và sơ sinh, ngăn chặn tình trạng tảo 
hôn và hôn nhân cận huyết thông, giảm tốc độ tăng tỷ số giới tính khi sinh; chăm 
sóc sức khỏe người cao tuôi, cải thiện sức khỏe sinh sản...

3. Các hoạt động cụ thể
3.1. Liên hoan tuyên Tuyên truyền viên dân số CO’sỏ’
- Tổ chức Liên hoan Tuyên truyền viên dân số cấp huyện dưới hình thức 

sân khấu hóa nhằm tuyên truyền, giới thiệu dường lối, chủ trương của Đảng và 
chính sách, pháp luật của Nhà nước và của huyện, của địa phương về công tác 
Dân số trong tình hình mới .

- Đặc biệt, truyền thông những vấn đề mà công tác dân số của huyện đang 
cần tập trung giải quyết như: giảm sinh và giảm tỷ lệ sinh con thứ 3 trở lên; sàng 
lọc trước sinh và sơ sinh, ngăn chặn tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết 
thống, giảm tốc dộ tăng tỷ sổ giới tính khi sinh; chăm sóc sức khỏe người cao 
tuổi, cải thiện sức khỏe sinh sản...

- Thời gian tô chức Liên hoan Tuyên truyên viên dân số: Dự kiên tháng 8 
năm 2021.

3.2. Kỷ niệm 60 năm Ngày truyền thống Dân số Việt Nam và biểu 
dương cán bộ dân số CO’ sở ticu biếu

- Căn cứ vào điều kiện thực tiễn và khả năng của địa phương đế xây dựng 
kế hoạch và tô chức các hoạt động kỷ niệm 60 năm ngày truyền thống Dân số 
Việt Nam lồng ghép với LIỘi nghị biểu dương cán bộ chuyên trách và công tác 
viên y tế/dân số tiêu biểu có những đóng góp đối với công tác dân số; lựa chọn 
những tập thê, cá nhân tiêu biêu tham dự Hội nghị biêu dương cấp tỉnh.

- Các hoạt động thi đua khen thưởng nhằm biếu dương các tập thể, cá 
nhân; tông kết, đánh giá kết quả của công tác dân số đặt trong mối quan hệ hữu 
cơ với kinh tế - xã hội; đánh giá những thành tựu đạt được, điểm mạnh, những 
tôn tại, hạn chế cần khẳc phục, bài học kinh nghiệm; đồng thời đề ra phương 
hướng, nhiệm vụ dẩy mạnh công tác dân số trong thời gian tới.

III. TỎ CIIỨC THỰC HIỆN
1. Trung tâm Y tế huyện
- Chủ trì và phối họp với các đơn vị liên quan triển khai thực hiện Kế 

hoạch tô chức các hoạt động kỷ niệm 60 năm ngành Dân sổ Việt Nam phù hợp 
với điều kiện của địa phương và tổ chức thực hiện có hiệu quả.

- Tổng họp và báo cáo Chi cục DS-KHHGĐ tỉnh về kết quả các hoạt động 
kỷ niệm 60 năm ngày truyền thống Dân số Việt Nam.
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2. Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao huyện
Truyền thông trên phương tiện thông tin đại chúng về công tác dân số 

hưởng ứng kỷ niệm 60 năm ngành Dân số Việt Nam trên địa bàn huyện.

3. ủy ban nhân dân các xã, thị trấn: Chỉ đạo Trạm Y tế các xã, thị trấn, 
chuyên trách DS-KHHGĐ xã tham mưu kế hoạch, hỗ trợ kinh phí đe to chức 
thực hiện theo đúng các nội dung của kế hoạch kỷ niệm 60 năm Ngày truyền 
thống Dân số Việt Nam.

Trên đây là Ke hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm 60 năm ngành Dân số 
Việt Nam tại huyện Nam Đông. Yêu cầu các cơ quan ban, ngành liên quan, 
ƯBND các xã, thị trấn căn cứ kế hoạch triển khai thực /

Noi nhận:
-UBNDtỉnh;
- Sở Y tế tỉnh;
- TT. Huyện ủy;
- TT HĐND, UBMTTQVN huyện;
- CT, các PCT UBND huyện;
- Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể cấp huyện;
- ƯBND, Trạm Y tế các xã, thị trấn;
- VP: LĐ, CVVHXH;

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 
___KT. CHỦ TỊCH

Dương Thanh Phước
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